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BILANCI

I bilanci delle società di capitali e cooperative
depositati fino a dicembre 2022 presso le Ca-
mere  di  Commercio  italiane,  e  riguardanti
l’esercizio 2021, sono 938.762. Si tratta di un
numero  più  esiguo  rispetto  agli  anni  prece-
denti, ovvero 1.066.141 per l’esercizio 2020 e
1.074.515 per il 2019, ma è necessario consi-
derare il fatto che il dato è in evoluzione, in
quanto una ulteriore minima quantità di bilan-
ci potrebbe essere resa disponibile anche nei
mesi futuri.
Per quanto riguarda i risultati medi, per il va-
lore  della  produzione  si  riscontra  rispetto
all’esercizio del 2020 una crescita del +20,3%
nella provincia di Vicenza, mentre sia il Ve-
neto sia l’Italia vanno in direzione contraria,
ovvero  rispettivamente  -9,8%  e  -4,0%.  In
modo particolare, a Vicenza si passa dai 2 mi-
lioni e 800 mila euro del 2020 ai 3 milioni e
400 mila del 2021, risultato che sovraperfor-
ma anche il  dato del 2019 di  circa 400.000
euro,  sempre  per  quanto  riguarda  i  valori
medi. A livello nazionale, fra il 2019 e il 2021
si  riscontrano perdite consistenti  proprio nei
settori  portanti  come  il  manifatturiero  (-
19,1%), il commercio (-14,6%), la logistica (-
25,8%),  il  turismo  (-29,7%).  Recano  segno
positivo  solamente  l’agricoltura  e  le  costru-
zioni. Il calo non interessa tutte le regioni ita-
liane,  ma risparmia  Molise,  Umbria,  Puglia,
Marche,  Calabria  e Basilicata,  mentre colpi-
sce tutte le altre regioni, in modo più grave la
Sardegna e  il  Lazio (entrambe a -50,4%),  e
tutte le aree maggiormente produttive (ad es.
la Lombardia si attesta a -17,1%). Nel Veneto
fra il 2019 e il 2021 si sono riscontrate perdite
nell’alloggio e ristorazione (-23,0%), nel set-
tore  finanza-assicurazioni  (-23,6%),  nello
sport e cultura (-23,4%). In fase espansiva in-
vece le costruzioni (+20,1%) anche grazie ai
bonus governativi. Il calo si verifica tuttavia a
macchia  di  leopardo:  per  Vicenza,  Treviso,

Padova e Rovigo i  valori  sono positivi,  con
Vicenza capofila, mentre per Verona, Belluno
e Venezia si riscontrano perdite anche a dop-
pia cifra. Trattandosi delle aree maggiormente
vocate al turismo leisure in regione, su questa
differenza pesano probabilmente anche le re-
strizioni sanitarie attive nel 2021, in particola-
re per i viaggiatori esteri e per la chiusura de-
gli impianti di risalita. 
L’andamento appare simile nel valore aggiun-
to medio, che a Vicenza raggiunge quasi gli
800.000  euro,  con  un  aumento  del  +16,4%
sull’esercizio del 2020 e del +11,0% rispetto
al 2019. Anche questo dato è in totale contro-
tendenza rispetto al dato del Veneto e dell’Ita-
lia, entrambi in perdita rispettivamente del -
7,0%  e  del  -4,2%.  In  Italia  nel  triennio
2019/2021 il manifatturiero perde il -15,0%,
la logistica il  -42,0%; in crescita  invece co-
struzioni e agricoltura. A livello regionale, si
ripete la situazione già vista per il valore della
produzione. Fra il 2019 e il 2021 in Veneto si
riscontrano un calo del -17,0% nella divisione
della logistica, del -24,7% nell’alloggio e ri-
storazione, del -28,6% nelle attività finanzia-
rie e assicurative, del -38,9% nello sport e cul-
tura. Risultano in crescita invece le costruzio-
ni (+29,6%) e l’immobiliare (+18,4%). Nello
stesso arco di tempo Vicenza, Treviso, Pado-
va e Rovigo si trovano in territorio positivo,
perdono  invece  il  -31,2%  Belluno,  -10,8%
Venezia e -5,6% Verona. 
Per ciò che concerne il MOL, si tratta di un
indicatore  che  negli  ultimi  anni  appariva  in
ripiegamento  nell’area  berica,  mentre  per  il
Veneto e l’Italia era in costante crescita. Già
nell’esercizio 2020 la situazione si era quasi
ribaltata, con un lieve calo a Vicenza accom-
pagnato da un decremento deciso a livello re-
gionale e nazionale. Nell’esercizio 2021, pur
riguadagnando il segno positivo nei tre livelli
territoriali analizzati, il MOL cresce maggior-
mente a Vicenza con +28,9%, +6,3% in Ve-
neto e +5,4% nel Bel Paese. A Vicenza il dato
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del 2021 sovraperforma quello del 2019, pas-
sando da 266mila a  338mila  euro.  Il  valore
del ROE, indicatore che misura la redditività
del capitale netto, passa da 5,57% nel 2020 a
8,95%  nel  2021,  superando  così  anche  il
6,51% pre-pandemico. Il dato è in linea con
quello  nazionale  e  leggermente  inferiore  a
quello regionale (8,97%).  
Per ciò che concerne la redditività del capitale
investito,  il  ROI  della  provincia  di  Vicenza
cresce passando da 2,59% nell’esercizio 2020
a 4,16% nell’esercizio 2021, e sovraperforma
il dato del 2019 (3,18%). Risultano in crescita
anche il Veneto, che si attesta a 4,07%, e l’Ita-
lia a 3,82%, entrambi valori che superano la
performance del 2019.
L’indice di indipendenza finanziaria, che mi-
sura la solidità  patrimoniale,  continua a tro-
varsi in fase espansiva con 33,84% nel vicen-
tino, e anche in questo caso supera i dati vene-
to e italiano non solo per l’esercizio del 2021
ma anche per l’intero triennio. Per quanto ri-
guarda l’indice di copertura delle immobiliz-
zazioni, la solidità finanziaria a medio termine
delle imprese della provincia di Vicenza risul-
ta finalmente soddisfacente: l’indice si attesta
infatti  a 1,25, superando quell’1 che rappre-
senta l’ideale di un capitale proprio che finan-
zia interamente le immobilizzazioni. Anche il
dato veneto è buono e in ascesa (1,21) così
come quello italiano (1,16). Tutti e tre appaio-
no in miglioramento, anche rispetto alla situa-
zione pre-pandemica.
Aumenta ancora l’indice di liquidità immedia-
ta (da 1,31 a 1,33) segno che le imprese vi-
centine sono in grado di fronteggiare il passi-
vo corrente facendo ricorso alla disponibilità a
breve. Gli indicatori del conto economico del
manifatturiero berico appaiono in aumento sia
rispetto all’esercizio 2020, sia al 2019, e sia
sui dati regionale e nazionale del 2020 e 2021.
Il valore della produzione medio del manifat-
turiero vicentino si attesta a circa 7 milioni e
mezzo.  Il dato cresce del +19,6% su base an-

nua e del +10,3% dal 2019. Anche in Veneto
si riscontra un incremento dal 2020, sebbene
minore (+14,7%) mentre la performance na-
zionale  soffre  ancora  degli  strascichi  della
pandemia e presenta un -0,6%. Anche gli altri
valori  del  manifatturiero  berico  superano  i
dati regionali e nazionali, tranne il ROE e la
liquidità immediata, che sono comunque posi-
tivi. A livello settoriale, dopo la frammenta-
zione del 2020 si ritorna su un piano di mag-
giore stabilità e crescita per tutti i  comparti.
Nel 2021 spicca la performance del farmaceu-
tico, che rafforza notevolmente la sua coper-
tura delle immobilizzazioni, l’indice di liqui-
dità e l’indipendenza finanziaria, ma conosce
anche un decremento nel ROE e nel ROI. 
I bilanci 2020 avevano visto nel dato aggrega-
to un’interruzione nella crescita delle società
in utile, che da 76,3% erano scese a 73,8%.
Nel 2021 si raggiunge invece il 79,5%, quindi
con un’accelerazione anche rispetto al 2019.
Fra i settori portanti, la quota più consistente
delle società in utile è presente nel settore ma-
nifatturiero  (86,4%)  seguito  dal  commercio
(84,8%) e  dalla  sanità  (83,0%).  Incidono in
misura  minore  invece  nell’immobiliare
(68,5%)  e  nella  finanza-assicurazioni
(68,9%). L’alloggio e ristorazione presenta un
69,2%, in crescita rispetto al 2020 ma ancora
inferiore al dato dell’esercizio 2019 (70,1%).
Grazie  al  Superbonus,  le  costruzioni  hanno
retto bene all’impatto pandemico e presentano
un valore che nel 2020 aveva conosciuto una
leggera crescita al contrario degli altri settori,
e che sale ulteriormente nel 2021 a 79,7%. 

Ufficio Studi della Camera di Commercio In-
dustria Artigianato e Agricoltura di Vicenza
Gennaio 2023
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area territoriale 2018 2019 2020

Valore della produzione (media del segmento)

ITALIA 2.635.932 2.390.994 2.295.512

VENETO 2.977.594 2.715.679 2.449.513

VICENZA 3.080.816 2.870.025 3.453.537

Valore aggiunto (media del segmento)

ITALIA 604.669 545.050 522.299

VENETO 657.365 599.604 557.339

VICENZA 713.398 680.746 792.123

MOL (media del segmento)

ITALIA 235.839 199.916 210.730

VENETO 233.519 211.604 224.868

VICENZA 266.170 262.523 338.316

R.O.E.

ITALIA 6,15 5,2 8,95

VENETO 6,58 5,44 8,97

VICENZA 6,51 5,57 8,95

R.O.I.

ITALIA 2,83 2,04 3,82

VENETO 3,23 2,37 4,07

VICENZA 3,18 2,59 4,16

Indipendenza finanziaria

ITALIA 23,18 24,52 27,07

VENETO 26,58 28,77 30,56

VICENZA 29,58 32,59 33,84

Copertura delle immobilizzazioni

ITALIA 1,06 1,06 1,16

VENETO 1,13 1,11 1,21

VICENZA 1,17 1,15 1,25

Liquidita' immediata (o acid test)

ITALIA 1,10 1,22 1,28

VENETO 1,13 1,27 1,31

VICENZA 1,16 1,31 1,33

Fonte: elaborazione Camera di Commercio di Vicenza su dati INFOCAMERE

TAV. 16.1 - TUTTI I SETTORI - VALORI DEL CONTO 
ECONOMICO E INDICI FINANZIARI - ITALIA, VENETO E 

VICENZA - ANNI 2019, 2020, 2021 (estrazione da An.Bi. di 
dicembre 2022)
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area territoriale 2019 2020 2021

Valore della produzione (media del segmento)

ITALIA 7.015.870 6.315.994 6.279.710

VENETO 6.719.139 6.145.347 7.048.026

VICENZA 6.874.269 6.338.265 7.581.115

Valore aggiunto (media del segmento)

ITALIA 1.616.691 1.470.186 1.522.438

VENETO 1.662.242 1.565.044 1.732.976

VICENZA 1.744.304 1.661.930 1.887.263

MOL (media del segmento)

ITALIA 599.833 515.220 623.568

VENETO 601.177 579.979 713.433

VICENZA 671.968 659.935 815.086

R.O.E.

ITALIA 8,48 6,56 10,23

VENETO 9,96 7,54 11,12

VICENZA 10,01 8,89 10,79

R.O.I.

ITALIA 10,79 3,05 4,85

VENETO 4,77 3,7 5,55

VICENZA 4,82 3,73 5,64

Indipendenza finanziaria

ITALIA 24,87 27,02 28,08

VENETO 28,54 31,6 31,53

VICENZA 31,06 35,14 34,91

Copertura delle immobilizzazioni

ITALIA 1,10 1,15 1,19

VENETO 1,25 1,22 1,30

VICENZA 1,31 1,26 1,37

Liquidita' immediata (o acid test)

ITALIA 1,09 1,23 1,25

VENETO 1,25 1,22 1,30

VICENZA 1,15 1,29 1,30

Fonte: elaborazione Camera di Commercio di Vicenza su dati INFOCAMERE

TAV. 16.2 – SETTORE MANIFATTURIERO - VALORI DEL CONTO 
ECONOMICO E INDICI FINANZIARI - ITALIA, VENETO E 
VICENZA – ANNI 2019, 2020, 2021 (estrazione da An.Bi. 

dicembre 2022)





TAV. 16.3 – INDICI DI REDDITIVITA', DI SOLIDITA' E DI LIQUIDITA' - SETTORI MANIFATTURIERI - PROVINCIA DI VICENZA - ANNI 2020 E 2021

INDICATORI ROE ROI 

SETTORI 2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021

C 10 Industrie alimentari 0,8 0,9 1,0 1,1 27,9 30,5 4,3 6,7 2,2 3,2
C 11 Industria delle bevande 0,9 0,8 1,3 1,2 37,8 42,1 7,0 8,3 2,9 3,3
C 12 Industria del tabacco 32,1 110,7 1,2 10,5 90,9 93,5 5,1 12,9 5,1 51,6

C 13 Industrie tessili 1,2 1,1 1,5 1,4 36,1 34,3 7,5 10,5 3,4 5,7

C 14 Confezione di articoli di abbigliamento 1,4 1,6 1,2 1,4 25,9 31,7 4,7 6,6 1,4 3,8

C 15 Fabbricazione di articoli in pelle 1,2 1,2 1,3 1,4 29,0 29,6 5,4 8,0 2,6 3,7

C 16 Industria del legno 1,2 1,3 1,1 1,2 35,1 33,2 7,8 12,7 3,7 5,5

C 17 Fabbricazione di carta 1,1 1,2 1,4 1,4 36,1 32,9 8,1 8,5 3,7 4,8

C 18 Stampa e riproduzione di supporti registrati 0,8 0,9 1,2 1,3 27,5 29,7 5,4 10,0 2,4 5,5

C 19 Fabbricazione di coke 1,7 2,0 2,0 1,9 40,6 41,5 11,4 12,7 12,8 14,2

C 20 Fabbricazione di prodotti chimici 1,2 1,3 1,4 1,3 39,3 39,5 7,5 9,8 4,2 4,7

C 21 Fabbricazione di prodotti farmaceutici 2,1 51,9 1,7 7,7 46,0 7,8 9,7 2,1 10,2 2,0

C 22 Fabbricazione di articoli in gomma plastica 1,1 1,2 1,4 1,3 40,9 38,9 8,4 11,2 4,4 6,4

C 23 Fabbr. di altri prod. della lavoraz. dei min. 1,1 1,1 1,1 1,1 35,2 36,9 3,3 8,3 1,9 4,4

C 24 Metallurgia 1,0 1,2 1,2 1,2 41,8 38,4 5,4 5,3 3,2 3,6

C 25 Fabbricazione di prodotti in metallo 1,2 1,3 1,4 1,4 38,8 36,6 7,9 12,5 4,7 6,7

C 26 Fabbricazione di computer 1,6 2,0 1,4 1,5 41,0 42,8 7,7 11,0 4,9 7,1

C 27 Fabbricazione di apparecchiature elettriche 1,7 1,8 1,4 1,3 39,3 34,4 7,9 10,3 4,3 6,0

C 28 Fabbricazione di macchinari 1,7 1,9 1,3 1,2 34,5 33,5 9,0 11,7 4,6 6,1

C 29 Fabbricazione di autoveicoli 1,0 1,1 1,0 1,2 27,0 32,5 4,9 9,8 3,1 5,6

C 30 Fabbricazione di altri mezzi di trasporto 1,2 1,3 1,0 1,1 32,4 33,3 5,2 15,5 3,5 6,7

C 31 Fabbricazione di mobili 1,0 1,0 1,0 1,0 26,3 24,2 4,5 9,0 2,1 3,4

C 32 Altre industrie manifatturiere 1,5 1,7 1,4 1,5 36,3 39,6 4,6 11,8 3,0 6,2

     Gioielleria 1,8 1,9 1,4 1,4 38,4 40,1 4,1 12,4 2,6 6,9

C 33 Riparazione, manutenzione ed installazione 2,3 2,3 1,5 1,5 34,0 34,9 14,6 15,0 8,6 9,5

SETTORE MANIFATTURIERO 1,3 1,4 1,3 1,3 35,1 34,9 8,9 10,8 3,7 5,6

Fonte: elaborazione Camera di Commercio di Vicenza su dati INFOCAMERE
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Settore 2019 2020 2021

A Agricoltura, silvicoltura, pesca 59,7% 68,8% 71,5%

C Attività manifatturiere 84,2% 79,1% 86,4%

   di cui

   Alimentare e bevande 81,3% 80,2% 82,1%

   Sistema Moda (Tessile-Abbigliam-Calzature-Concia) 79,8% 73,9% 79,5%

   Legno-mobilio 81,5% 72,2% 83,6%

   Chimica, farmaceutica, gomma-plastica 84,2% 86,0% 88,4%

   Lavorazione minerali non metalliferi, Metallurgia*** 85,8% 80,6% 89,6%

   Meccanica**** 87,1% 82,0% 87,9%

   Elettronica ed apparecchiature elettriche 84,5% 80,5% 86,5%

   Gioielleria 84,1% 72,2% 83,3%

   Altri settori manifat. (Carta, Stampa, Altre manif.) 83,2% 75,1% 86,2%

F Costruzioni 73,7% 73,9% 79,7%

G Commercio 81,0% 77,6% 84,8%

H Trasporto e magazzinaggio 82,9% 80,4% 83,2%

I Alloggio e ristorazione 70,1% 63,0% 69,2%

Servizi alle imprese** 71,1% 70,8% 74,3%

TOTALE 76,3% 73,8% 79,5%

* Società di capitali e società cooperative con ROE >0 sul tot. delle società di capitali e società cooperative

*** Minerali non metalliferi, metallurgia, prodotti in metallo

**** Macchinari e apparecchiature nca, Autoveicoli, Altri mezzi di trasporto, riparazione e manutenzione macchine

 TAV. 16.4 – PERCENTUALE DI SOC. DI CAPITALI E SOC. COOPERATIVE IN UTILE 
SUL TOTALE DELLE SOC. DI CAPITALI E SOC. COOPERATIVE - PROVINCIA DI 

VICENZA (ANNI 2019-2021) - (*)

** Informazione e comunicazione, Finanza e assicurazioni, Attività immobiliari, Attività professionali, scientifiche e 
tecniche, Sanità e assistenza sociale, Altre attività di servizi
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